

统计报告

第一期

南阳市宛城区统计局

2019年5月11日

2018年宛城区国民经济和社会发展 统计公报

2018年，全区上下以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的十九大和十九届二中、三中全会精神，认真落实上级各项决策部署，坚持稳中求进工作总基调，坚持新发展理念，落实高质量发展要求，以供给侧结构性改革为主线，全力打好三大攻坚战，统筹做好稳增长、促改革、调结构、惠民生、防风险各项工作，全区经济社会发展取得新成绩。

一、综合

初步核算，全年全区生产总值263亿元，比上年增长7.2%。其中，第一产业增加值18.5亿元，增长3%；第二产业增加值89亿元，增长5.1%；第三产业增加值155.5亿元，增长9.4%。

三次产业结构为 7:33.8:59.2。人均生产总值 43306 元。

年末全区总人口 61.49 万人，比上年末增加 0.19 万人；常住人口 60.8 万人，比上年末增加 0.14 万人，其中城镇常住人口 37.4 万人，常住人口城镇化率 61.54%，比上年末提高 1.38 个百分点。全年出生人口 5489 人，出生率 8.94‰；死亡人口 3813 人，死亡率 6.21‰；自然增长率 2.73‰。

全年城镇新增就业人员 6925 人，失业人员实现再就业 1369 人。就业困难人员再就业 516 人，年末城镇登记失业率 0.23%。新增农村劳动力转移就业 4033 人，年末全区农村劳动力转移就业总量 21.2 万人。

全年居民消费价格比上年上涨 2%。商品零售价格上涨 2.2%。

表 1：2018 年居民消费价格指数

以上年为 100

类 别	指 数
居民消费价格指数	102.0
食品烟酒	102.4
#粮食	99.4
鲜菜	110.9
畜肉	96.3
蛋	112.3
衣着	101.2

类 别	指 数
居住	100.9
生活用品及服务	100.2
交通和通信	101.3
教育文化和娱乐	103.2
医疗保健	105.6
其他用品和服务	100.5

全年地方财政总收入 15.3 亿元，比上年增长 9.6%。一般公共预算收入 8.3 亿元，下降 5.5%，其中税收收入 6.1 亿元，下降 3.1%，占一般公共预算收入的 73.3%。一般公共预算支出 29.7 亿元，增长 8.9%，其中财政民生支出 23 亿元，占一般公共预算支出的 77.5%。

二、农 业

全年全区粮食种植面积 61.2 千公顷。其中，小麦种植面积 37.9 千公顷，玉米种植面积 18.2 千公顷。棉花种植面积 152 公顷，油料种植面积 4.5 千公顷，蔬菜种植面积 23.4 千公顷。

全年粮食产量 37.8 万吨，比上年增加 3.3 万吨。其中，夏粮产量 24.7 万吨，秋粮产量 13.1 万吨。小麦产量 24.6 万吨，玉米产量 11.3 万吨。

全年棉花产量 273 吨，油料产量 1.9 万吨，蔬菜产量 109.8 万吨。

表 2：2018 年主要农产品面积及产量

产品名称	播种面积 (公顷)	产量 (吨)
粮食	61220	378480
夏粮	38003	246966
秋粮	23217	131514
小麦	37873	246598
玉米	18238	113432
油料	4500	18931
花生	3072	14845
棉花	152	273
蔬菜	23446	1098164

全年猪牛羊禽肉总产量 1.1 万吨，禽蛋产量 8275 吨，牛奶产量 6.9 万吨。年末生猪存栏 7.3 万头，生猪出栏 9.7 万头。

全年实际耕地灌溉面积 35.1 千公顷，新增节水灌溉面积 2.59 千公顷。

三、工业和建筑业

全年全区全部工业增加值 74.2 亿元，比上年增长 5.8%。规模以上工业增加值增长 5.6%。在规模以上工业中，分经济类型看，国有控股企业增加值增长 1.8%；集体企业增长 59.8%；股份制企业增长 5%；外商及港澳台商投资企业增长 4.5%；私营

企业增长 3.6%。分门类看，制造业增加值增长 5.3%；电力、热力、燃气及水的生产和供应业增长 20.7%。产品销售率 96.2%。

全年规模以上工业中，增加值规模超亿元的 7 个行业增长速度分别为：非金属矿物制品业增长 26.7%，电气机械和器材制造业增长 24.9%，化学原料和化学制品制造业增长 18.8%，纺织业增长 5.7%，烟草制品业增长 5.5%，农副食品加工业下降 22.8%，酒、饮料和精制茶制造业下降 25.8%。

全年高新技术产业增加值比上年增长 25.9%，占规模以上工业增加值的比重为 20.8%。战略性新兴产业增加值增长 21.6%，占规模以上工业的 12.7%。装备制造业增加值增长 20.7%，占规模以上工业的 14.5%。

全年规模以上工业企业主营业务收入比上年增长 1.2%；利润总额增长 50.6%。规模以上工业企业每百元主营业务收入中的成本为 71.3 元，比上年下降 3.22 元；规模以上工业企业主营业务收入利润率为 4.41%，比上年提高 1.45 个百分点。

全年 53 家产业集聚区规模以上工业企业增加值比上年增长 1.3%，占全区规模以上工业增加值的比重为 40.5%。

全年建筑业总产值 39.3 亿元，比上年增长 5.7%。资质内建筑业企业 78 家，本年新签合同额 37.4 亿元，增长 10.2%。

四、固定资产投资

全年全区固定资产投资（不含农户，下同）比上年增长 10.1%。在固定资产投资中，第一产业投资增长 261.6%；第二

产业（工业）投资下降 24.6%；第三产业投资增长 19.1%。基础设施投资增长 166.4%，民间投资增长 2.4%。

表 3：2018 年分行业固定资产投资增长速度

行 业	比上年 增长 (%)	行 业	比上年 增长 (%)
合 计	10.1	住宿和餐饮业	-4.4
农、林、牧、渔业	167.4	房地产业	-6.9
工业	-24.6	租赁和商务服务业	-9.3
制造业	-29.7	水利、环境和公共设施管理业	-7.9
电力热力燃气及水的生产和供应业	69.2	教育	152.7
批发和零售业	20.7	卫生和社会工作	-0.9
交通运输、仓储和邮政业	564.4	文化、体育和娱乐业	13.3

全年房地产开发投资 49.9 亿元，比上年下降 6.9%。其中，住宅投资 36.4 亿元，下降 12.3%。商品房待售面积 9.5 万平方米，下降 75.7%。其中，商品住宅 2.4 万平方米，下降 91.1%。

表 4：2018 年房地产开发和销售主要指标及增长速度

指 标	单 位	绝对数	比上年增长 (%)
投资额	万元	499240	-6.9
#住宅	万元	363920	-12.3
房屋施工面积	平方米	7207186	-16.5
#住宅	平方米	5766071	-18.0

房屋新开工面积	平方米	848018	-10.1
#住宅	平方米	524621	-23.0
房屋竣工面积	平方米	381978	-36.7
#住宅	平方米	279120	-48.2
商品房销售面积	平方米	1091933	-32.3
#住宅	平方米	870154	-36.0
商品房待售面积	平方米	95153	-75.7
#住宅	平方米	24189	-91.1

全年亿元及以上固定资产投资在建项目 46 个，完成投资比上年增长 63.5%。高铁片区、蓝天燃气能源基地二期等项目建设顺利推进。

五、国内贸易

全年全区社会消费品零售总额 123.1 亿元，比上年增长 9.6%。限额以上消费品零售额 36.3 亿元，增长 7.9%。分行业看，限额以上批发业 1.2 亿元，下降 9.5%；限额以上零售业 34 亿元，增长 8.8%；限额以上住宿业 0.4 亿元，增长 10%；限额以上餐饮业 0.7 亿元，下降 0.5%。

在限额以上批发和零售业商品零售额中，粮油、食品类比上年增长下降 6.6%，饮料类增长 2.3%，烟酒类增长 25.6%，服装、鞋帽、针纺织品类下降 4.4%，日用品类增长 5.9%，中西药品类增长 26.3%，石油及制品类增长 20.5%，汽车类下降 10%。

六、对外经济

全年全区货物进出口总额 8638.5 万元，比上年增长 3.5%。

其中,出口 7836 万元,增长 6.6%;进口 802.5 万元,下降 19.5%。

全年实际使用外商直接投资 4707.5 万美元,实际利用省外资金 46.62 亿元。

七、交通和旅游

全年全区货物运输量 2425 万吨,比上年增长 23.7%;货物运输周转量 549582 万吨公里,增长 13.4%。旅客运输量 2892 万人,下降 5.5%;旅客运输周转量 275412 万人公里,增长 3.6%。

全年共接待游客 450 万人次,比上年增长 10%。旅游总收入 30 亿元,增长 7%。年末 3A 级景区 1 处,星级酒店 11 个,旅行社 15 家。

八、保险业

全年全区保险公司保费收入 18964.5 万元。其中,财产险 4195 万元,人身险 14769.5 万元。全年赔款支出与给付 5128.3 万元。其中,财产险 2570 万元,人身险 2558.3 万元。

九、人民生活和社会保障

全年全区居民人均可支配收入 26422 元,比上年增长 8.8%。按常住地分,城镇居民人均可支配收入 34611 元,增长 8.5%;农村居民人均可支配收入 15913 元,增长 8.4%。

年末参加城镇职工基本养老保险人数 34040 人,比上年末增加 1823 人。参加城乡居民基本养老保险人数 335008 人,增加 948 人。参加基本医疗保险人数 526676 人。其中,参加城镇职工基本医疗保险人数 39523 人,参加城乡居民基本医疗保险

人数 487153 人。参加失业保险人数 33940 人。年末领取失业保险金人数 118 人。参加工伤保险人数 35910 人，增加 510 人。参加生育保险人数 20799 人，增加 4842 人。

全年共发放城镇居民最低生活保障金 1058.98 万元，城镇享受最低生活保障人数 3063 人。发放农村最低生活保障金 2924.39 万元，农村享受最低生活保障人数 15516 人。发放农村特困救助供养金 1360.67 万元，2751 人享受农村特困人员救助供养。全年资助 21833 人次参加 2019 年医保救助，医疗救助 8648 人次。全年抚恤、补助各类优抚对象 4132 人。

年末共有区级社会福利院 1 家，乡镇敬老院 8 家，民办养老机构 11 家，养老服务床位 1395 个。

经过精准识别“回头看”和年底动态调整后，全年实现脱贫 1240 户、2890 人，较好完成了省定年度减贫计划。

十、教育、科学技术和文化体育

全年全区中等职业技术教育招生 1365 人，在校生 2045 人，毕业生 267 人。普通高中招生 2203 人，在校生 6178 人，毕业生 1878 人。初中招生 14075 人，在校生 34774 人，毕业生 8235 人。普通小学招生 12230 人，在校生 73421 人，毕业生 12649 人。特殊教育招收残疾儿童 11 人，在校 56 人。幼儿园在园幼儿 18865 人。

年末共有省级以上企业技术中心 8 个，其中国家级 3 个；省级工程实验室（工程研究中心）6 个。省级工程技术研究中

心 19 个；国家级重点实验室 2 个，省级重点实验室 3 个。全年申请专利 479 件，增长 38%；授权专利 224 件，增长 35%；有效发明专利 85 件，增长 70%。签订技术合同 20 份，技术合同成交金额 1706.5 万元。

年末共有通过资质认定的检验检测机构 21 个。4 家企业取得 3C 产品认证。

年末共有艺术表演团体 24 个。文化馆 1 个，入选省级非物质文化遗产名录 1 个。全国重点文物保护单位 3 处，省级文物保护单位 16 处。有线电视用户 4.97 万户。广播人口覆盖率 100%，电视人口覆盖率 100%。年末共有综合档案馆 1 个，已开放各类档案 2431 卷（件）。

全年全区运动员共获得省级运动项目冠军 4 个。

十一、卫生

年末全区共有医疗卫生机构（含诊所、卫生室）375 个，其中医院 23 个，在医院中有公立医院 14 个，民营医院 9 个；基层医疗卫生机构 350 个，其中乡镇卫生院 8 个，社区卫生服务中心（站）6 个，门诊部（所）234 个，村卫生室 102 个；专业公共卫生机构 2 个，其中疾病预防控制中心 1 个，卫生监督所（中心）1 个。年末卫生技术人员 8847 人，其中执业医师和执业助理医师 2947 人，注册护士 4311 人。医疗卫生机构床位 8306 张，其中医院 7136 张，乡镇卫生院 1170 张。全年总诊疗人次 409.11 万人次，出院人数 27.57 万人。

十二、资源、环境和安全生产

全年全区国有建设用地供应总量 13.2 公顷。其中，工业仓储用地 12.6 公顷，商业用地 0.6 公顷。

全年万元工业增加值能耗比上年下降 29.2%。初步核算，可完成上级下达的万元生产总值能耗下降目标。

全年人工造林 200 公顷。森林覆盖率 16.4%。

全年发生 1 起一般生产安全事故，死亡 1 人。

注：

1. 本公报 2018 年数据为初步统计数。
2. 生产总值、各产业增加值、人均生产总值绝对数按现行价格计算，增长速度按可比价格计算。
3. 三次产业划分：第一产业是指农、林、牧、渔业（不含农、林、牧、渔服务业）。第二产业是指采矿业（不含开采辅助活动），制造业（不含金属制品、机械和设备修理业），电力、热力、燃气及水的生产和供应业，建筑业。第三产业即服务业，是指除第一产业、第二产业以外的其他行业。
4. 工业战略性新兴产业包括节能环保产业，新一代信息技术产业，生物产业，高端装备制造产业，新能源产业，新材料产业，新能源汽车产业等七大产业中的工业相关行业。
5. 装备制造业包括金属制品业，通用设备制造业，专用设备制造业，汽车制造业，铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业，电气机械和器材制造业，计算机、通信和其他电子设备制造业，仪器仪表制造业。
6. 资料来源：本公报中就业、城乡居民养老、医疗、失业、工伤、生育保险数据来自区人社局；城镇职工养老保险数据来自区企业养老保险局；财政数据来自区财政局；灌溉面积数据来自区水利局；进出口数据来自区商务局；实际使用外商直接投资、实际利用省外资金数据来自区招商局；交通运输数据来自区交通局；旅游数据来自区旅游局；保费收入、赔付数据来自区人寿和财险支公司；教育、体育数据来自区教体局；贫困人口数据来自区扶贫办；企业技术中心、工程实验室（工程研究中心）数据来自区发改委；工程技术研究中心、重点实验室、专利、签订技术合同数据来自区科技局；质量检验数据来自区质检局；艺术表演团体、文化馆、非物质文化遗产名录、重点文物保护单位、有线电视用户、广播电视人口覆盖率数据来自区文广新局；综合档案馆、已开放各类档案数据来自区档案局；医疗卫生数据来自区卫生局；城乡低保、医疗救助、养老服务数据来自区民政局；优抚对象数据来自区退役军人事务局；国有建设用地供应数据来自区国土局；人工造林、森林覆盖率数据来自区林业局；安全生产数据来自区安监局；其他数据均来自区统计局。